CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Respansável

MOÇÃO N. 014/2025
Autoria: .Vereador Darli Luciano Silva

CAÂMARA MUNIQGIPAL DE ALTA FLORESTA Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Equipe Forest

i coaedo ENSNA A M Guardians, do SENAI Alta Floresta, pela

º 2 nA brilhante participação no Torneio Sesi de

sE . É// Robótica 2025, realizado em São Paulo e pela

J FRAA conquista do 7º lugar na categoria.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES com a Equipe Forest Guardians, do SENAI Alta Floresta, pela
participação brilhante no Torneio Sesi de Robótica 2025, realizado em São Paulo e pela

conquista do 7º lugar na categoria.

O presente comunicado visa divulgar, de maneira oficial e detalhada, a
participação da equipe Forest Guardians, representando o SENAI Alta Floresta, no
Torneio Sesi de Robótica - FIRST Robotics Competition (FRC) 2025, realizado na
cidade de São Paulo. O evento, de natureza competitiva e educacional, reuniu equipes
de diversas localidades com o propósito de promover o desenvolvimento de habilidades
tecnológicas, científicas e de trabalho em equipe entre os participantes.

A equipe Forest Guardians destacou-se significativamente durante o torneio,
alcançando a 7º colocação em meio à um expressivo número de competidores. Tal
resultado evidencia o elevado nível de preparo técnico, dedicação e capacidade de
colaboração demonstrada pelos integrantes do grupo. A conquista obtida reafirma o
compromisso do SENAI Alta Floresta com a excelência educacional e com a promoção
de iniciativas que fomentam o aprendizado tecnológico e científico.

A classificação da equipe Forest Guardians transcende o aspecto
competitivo, simbolizando a capacidade de inovação e adaptação dos estudantes de Alta
Floresta em âmbito nacional. Essa conquista demonstra a aptidão dos participantes em
aplicar conhecimentos teóricos na prática, promovendo o desenvolvimento de
competências essenciais para futuras carreiras nas áreas tecnológicas e industriais.

Ademais, evidencia a importância da robótica educacional como ferramenta estratégica
na formação de cidadãos qualificados e preparados para os desafios do mundo

contemporâneo.

A Câmara Municipal expressa seu profundo reconhecimento a todos os
envolvidos no êxito alcançado pela equipe Forest Guardians. Esse êxito é resultado do

E çias (66)S521-5030 — Qu — contato(waltafioresta.mt.leg.br (66) 3521-5829 /3716 /5215 S EP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO Aprevado em iz cl tando é MRA

VEn e — AAA Lido em
: ' ª] 11 ABR"7S

a Drethia: dj ENA o ltio ÁEn

Re. onsave!— "

esforço conjunto de mentores, alunos, familiares e colaboradores, cuja dedicação e

apoio foram imprescindíveis para o sucesso da participação no torneio.

Esta Casa de Leis acredita no potencial transformador da educação técnica.
Investimentos contínuos em ciência, tecnologia e inovação são fundamentais para o
desenvolvimento social e econômico de nossa cidade.

O êxito da equipe Forest Guardians constitui um marco relevante na
trajetória do SENAI Alta Floresta e representa um estímulo para o aprimoramento
contínuo dos projetos de robótica educacional. Que esta conquista seja o precursor de
novos desafios e realizações, consolidando Alta Floresta como referência em educação

tecnológica e inovação.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, o Vereador que a

esta subscreve REQUER, que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de | de

ABRIL do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta — MT, 28 de Março de 2025.

Douglas Pereira Teixeira de Carvalho
Vereador —

Vereador Frâncisco Ailton dos Santos /Sívino Càires Pereira
2º SECRETÁRIO Vareador - PRESIDENTE Vereador - DIDA

VICE PRESIDENTE

RegínalJb'Íuiz Da Silva
Vereador

e TUTI Jmmr CHICÃO

N
Leonicé Klaus dos Santos CIaudínei&

Veresdora Vereador |

N V_,_Ã_ ;'

Marcog Róberto Menin â:]_/_ª 8
Vereador Adelson da Silva Rezende

Ver=sador

f) camaraaitafioresta . = Av: Colonizador Ariosto da Riva,
2) contato(waltafloresta.mt.leg.br (66)3521 5030 © Nº* 2349, Centro, Alta Floresta-- M PERTTICASS (66) 3521-5829 /3716 /5215 — CEP 78580-000 - CXP 261